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L'an deux mille-vingt trois, le onze avril,
Le Conseil municipal, dûment convoqué le cinq avril deux mille vingt-trois, s'est réuni en session, salle du conseil
de l'espace Marie-Christine BOUSQUET, sous la Présidence de Gaëlle LEVEQUE.

nombre de membres

en exercice 29

présents 22

exprimés 28

vote

pour 21

contre 0

abstention 7

Présent  s   : 
Ludovic  CROS,  Nathalie  ROCOPLAN,  Gilles  MARRES,  Monique  GALEOTE,  Ali
BENAMEUR, Marie-Laure VERDOL, Didier KOEHLER, Claude FERAL, Michel  PANIS,
Jean-Marc  SAUVIER,  Nathalie  SYZ,  Ahmed  KASSOUH,  Edith  POMAREDE,  Damien
ALIBERT, Fatiha ENNADIFI, David BOSC, Fadilha BENAMMAR KOLY, Thibault DETRY,
Magali STADLER, Damien ROUQUETTE, Françoise CAUVY, Marie Pierre CAUMES. 
Absents avec pouvoirs :
Isabelle  PEDROS  à  Didier  KOEHLER,  David  DRUART  à  Ludovic  CROS,  Izia
GOURMELON  à  David  BOSC,  Claude  LAATEB  à  Marie  Pierre  CAUMES,  Christian
RICARDO à Magali STADLER, Joana SINEGRE à Damien ROUQUETTE.

Absente :
Gaëlle LEVEQUE.

Gaëlle LEVEQUE ne prend pas part au vote et s'est retirée de la salle.

OBJET : Adoption du compte administratif du budget annexe Les Gardies de l'année
2022

VU le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), et en particulier :
- les dispositions de l’article L.1612.12 qui précise que l’arrêt des comptes est constitué par le vote de l’assemblée
délibérante sur le Compte Administratif  (CA) du Maire,  après transmission,  au plus tard le 1er juin de l’année
suivante,  du Compte de Gestion (CG)  établi  par  le  comptable  de la  collectivité :  ces documents doivent  être
concordants,
- l’article L.2121-14 du CGCT :  «  Dans les séances où le compte administratif du maire est débattu, le conseil
municipal élit son président. Dans ce cas, le maire peut, même s'il n'est plus en fonction, assister à la discussion ;
mais il doit se retirer au moment du vote. »,

VU la commission finances du 5 avril 2023,

VU la délibération n°CM_230411_10 du Conseil municipal de ce jour, relative à l’élection de Ludovic CROS comme
Président de séance pour les délibérations relatives aux comptes administratifs du budget principal et du budget
annexe Les Gardies,

CONSIDÉRANT que  la  séparation  de  l’ordonnateur  et  du  comptable  induit  la  coexistence  d’une  double
comptabilité, celle du Maire et celle du comptable public,

CONSIDÉRANT que le compte administratif de l’exercice 2022 du budget annexe Les Gardies peut se résumer
ainsi :

LIBELLE
FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

DÉPENSES ou
DÉFICITS

RECETTES ou
EXCÉDENTS

DÉPENSES ou
DÉFICITS

RECETTES ou
EXCÉDENTS

DÉPENSES ou
DÉFICITS

RECETTES ou
EXCÉDENTS

RÉSULTATS REPORTÉS 23 189,66    73 230,82    96 420,48    

OPÉRATIONS DE L'EXERCICE

TOTAUX 23 189,66    73 230,82    96 420,48    

RÉSULTATS DÉFINITIFS 23 189,66    73 230,82    96 420,48    

Je certifie, sous ma responsabilité, le caractère exécutoire du présent acte et informe que le présent acte peut faire l’objet d’un recours pour
excès  de  pouvoir  devant  le  Tribunal  administratif  de  Montpellier  dans  un  délai  de  deux  mois,  à  compter  de  la  notification  :  le  Tribunal
administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.
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CONSIDÉRANT que la maquette budgétaire correspondante a été mise à disposition des élus au préalable de la
séance à la Mairie de Lodève ainsi que de manière dématérialisée avec la convocation,

Ouï l'exposé de   Marie-Laure     VERDOL   et après en avoir délibéré, le   Conseil municipal   :
- ARTICLE 1 : APPROUVE le compte administratif 2022 du budget annexe Les Gardies, tel que présenté dans la
maquette et la note synthétique annexées à la présente délibération,

- ARTICLE 2 : RECONNAÎT la sincérité des restes à réaliser,

- ARTICLE 3 : ARRÊTE les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus,

-  ARTICLE 4 : DIT que le présent acte sera inscrit au registre des délibérations et sera transmis au service du
contrôle de légalité.

Ainsi fait et délibéré les jours mois et an susdits et ont les délibérants signé au registre,
Pour extrait certifié conforme au registre des délibérations.

Le Maire,
Gaëlle LEVEQUE

Je certifie, sous ma responsabilité, le caractère exécutoire du présent acte et informe que le présent acte peut faire l’objet d’un recours pour
excès  de  pouvoir  devant  le  Tribunal  administratif  de  Montpellier  dans  un  délai  de  deux  mois,  à  compter  de  la  notification  :  le  Tribunal
administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.
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COMPTE ADMINISTRATIF 2022

Note synthétique
Conseil Municipal du 11 avril 2023
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COMMUNE DE LODEVE

Préambule

Le  compte  administratif  2022  retrace  l’exécution  du  budget  de  l’exercice  2022  au  regard  des
orientations  fixées par  le  conseil  municipal  et  présente la  situation  financière  de la  Ville  au 31
décembre 2022. 
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COMMUNE DE LODEVE

1. Les résultats du compte administratif 2022 – budget principal  

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022

011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL 1 789 759,00 € 1 708 529,84 €
012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 5 042 000,00 € 4 944 483,07 €
014 - ATTENUATIONS DE PRO DUITS 585 275,00 € 585 274,54 €
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 756 710,00 € 731 042,94 €
66 - CHARGES FINANCIERES 232 500,00 € 224 012,78 €
67 - CHARGES EXCEPTIO NNELLES 72 300,00 € 58 920,66 €
68 - DO TATIO NS AUX AMORTISSEMENTS ET PRO VISIONS 0,00 € 0,00 €
TOTAL DES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEM ENT 8 478 544,00 € 8 252 263,83 €
023 - VIREMENT A LA SECTIO N D'INVESTISSEMENT 1 147 759,00 € 0,00 €
042 - O PERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 542 141,00 € 542 141,00 €
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEM ENT 1 689 900,00 € 542 141,00 €
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEM ENT 10 168 444,00 € 8 794 404,83 €

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022

013 - ATTENUATIONS DE CHARGES 120 000,00 € 123 427,92 €
70 - PRO DUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 572 000,00 € 567 487,69 €
73 - IMPOTS ET TAXES 5 317 000,00 € 5 464 440,78 €
74 - DO TATIO NS, SUBVENTIO NS ET PARTICIPATIONS 3 273 650,00 € 3 309 799,34 €
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTIO N CO URANTE 159 000,00 € 179 486,99 €
76 - PRO DUITS FINANCIERS 0,00 € 120,48 €
77 - PRO DUITS EXCEPTIO NNELS 2 000,00 € 55 408,83 €
78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIO NS 21 710,00 € 21 709,27 €
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEM ENT 9 465 360,00 € 9 721 881,30 €
042 - O PERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 176 306,00 € 175 965,06 €
002 - RESULTAT REPORTE DE FO NCTIO NNEMENT 526 778,00 € 526 778,63 €
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEM ENT 703 084,00 € 702 743,69 €
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEM ENT 10 168 444,00 € 10 424 624,99 €

RECETTES DE FONCTIONNEM ENT

SECTION DE FONCTIONNEMENT MONTANT
RECETTES DE L'EXERCICE 2022 9 897 846,36 €
DEPENSES DE L'EXERCICE 2022 8 794 404,83 €

RESULTAT DE L'EXERCICE 1 103 441,53 €
EXCEDENT ANTERIEUR REPORTE 526 778,63 €

RESULTAT DE CLOTURE 2022 1 630 220,16 €

RESULTATS DE CLOTURE 
SECTION DE FONCTIONNEMENT
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COMMUNE DE LODEVE

C h a p i t r e  e t  l i b e l l é B P  2 0 2 2 C A  2 0 2 2

1 0  -  D O T A T IO N S ,F O N D S  D IV E R S  E T  R E S E R V E S 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €
1 6  -  E M P R U N T S  E T  D E T T E S  A S S IM IL E S 8 8 8  0 0 0 ,0 0  € 8 7 9  3 4 3 ,0 9  €
2 0  -  IM M O B IL IS A T IO N S  IN C O R P O R E L L E S 1 4 8  9 9 2 ,8 8  € 3 2  8 2 0 ,0 6  €
2 0 4  -  S U B V E N T IO N S  D ' E Q U IP E M E N T  V E R S E E S 6 8  8 5 4 ,0 0  € 2 2  4 5 3 ,3 3  €
2 1  -  IM M O B IL IS A T IO N S  C O R P O R E L L E S 3  5 7 5  4 3 1 ,3 3  € 1  9 0 8  6 7 1 ,4 1  €
2 3  -  IM M O B IL IS A T IO N S  E N  C O U R S 3 9 0  0 0 0 ,0 0  € 2 2 2  4 5 9 ,1 0  €
2 7  -  A U T R E S  IM M O B IL IS A T IO N S  F IN A N C IE R E S 1 6 6  0 0 0 ,0 0  € 1 6 6  0 0 0 ,0 0  €
4 5  -  O P E R A T IO N S  P O U R  C O M P T E  D E  T IE R S 2 6 8  6 0 2 ,4 0  € 9  0 6 5 ,1 7  €
T O T A L  D E S  D E P E N S E S  R E E L L E S  I N V E S T I S S E M E N T 5  5 0 5  8 8 0 , 6 1  € 3  2 4 0  8 1 2 , 1 6  €
0 4 1  -  O P E R A T IO N S  P A T R IM O N IA L E S 7  4 9 1  2 5 4 ,0 4  € 6  9 4 6  2 7 6 ,8 6  €
0 4 0  -  O P E R A T IO N S  D 'O R D R E  D E  T R A N S F E R T  E N T R E  S E C T IO N S 1 7 6  3 0 6 ,0 0  € 1 7 5  9 6 5 ,0 6  €
0 0 1  -  R E S U L T A T  R E P O R T E  D ' IN V E S T IS S E M E N T 2  6 0 8  2 7 3 ,7 4  € 2  6 0 8  2 7 3 ,7 4  €
T O T A L  D E S  D E P E N S E S  D 'O R D R E  I N V E S T I S S E M E N T 1 0  2 7 5  8 3 3 , 7 8  € 9  7 3 0  5 1 5 , 6 6  €
T O T A L  D E S  D E P E N S E S  I N V E S T I S S E M E N T 1 5  7 8 1  7 1 4 , 3 9  € 1 2  9 7 1  3 2 7 , 8 2  €

D E P E N S E S  IN V E S T IS S E M E N T

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 1 107 781,79 € 1 112 188,36 €
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 3 415 641,44 € 1 504 082,16 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 1 664 564,81 € 1 550 000,00 €
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 2 793,00 € 0,00 €
45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 284 779,31 € 6 948,00 €
024 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS 125 000,00 € 0,00 €
TOTAL DES RECETTES REELLES INVESTISSEMENT 6 600 560,35 € 4 173 218,52 €
021 - VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 1 147 759,00 € 0,00 €
040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 542 141,00 € 542 141,00 €
041 - OPERATIONS PATRIMONIALES 7 491 254,04 € 6 946 276,86 €
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE INVESTISSEMENT 9 181 154,04 € 7 488 417,86 €
TOTAL DES RECETTES INVESTISSEMENT 15 781 714,39 € 11 661 636,38 €

RECETTES INVESTISSEMENT

SECTION INVESTISEMENT MONTANT
RECETTES DE L'EXERCICE 2022 11 661 636,38 €
DEPENSES DE L'EXERCICE 2022 10 363 054,08 €

RESULTAT DE L'EXERCICE
 INVESTISSEMENT

1 298 582,30 €

DEFICIT ANTERIEUR REPORTE 2 608 273,74 €
SOLDE EXECUTION 2022 -1 309 691,44 €

RESTES A REALISER RECETTES 1 393 162,04 €
RESTES A REALISER DEPENSES 277 963,44 €

SOLDE DES RAR 1 115 198,60 €
BESOIN DE FINANCEMENT 2022 -194 492,84 €

EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2022 1 630 220,16 €
RESULTAT DE CLOTURE 2022 1 435 727,32 €

RESULTATS DE CLOTURE 
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COMMUNE DE LODEVE

2    Les dépenses réelles de fonctionnement  

Chapitre et libellé CA 2021 BP 2022 CA 2022
Taux de

 réalisation
CA 2022/BP 2022

Evolution
CA 2022/CA 

2021

011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL 1 567 555,73 € 1 789 759,00 € 1 708 529,84 € 95,46% 8,99%
012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 4 765 576,12 € 5 042 000,00 € 4 944 483,07 € 98,07% 3,75%
014 - ATTENUATIONS DE PRODUITS 585 274,54 € 585 275,00 € 585 274,54 € 100,00% 0,00%
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 676 729,60 € 756 710,00 € 731 042,94 € 96,61% 8,03%
66 - CHARGES FINANCIERES 231 696,20 € 232 500,00 € 224 012,78 € 96,35% -3,32%
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES 101 885,54 € 72 300,00 € 58 920,66 € 81,49% -42,17%
68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 0,00 € 0,00 € 0,00 € #DIV/0! -
TOTAL DES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 7 928 717,73 € 8 478 544,00 € 8 252 263,83 € 97,33% 4,08%

DEPENSES RELLES DE FONCTIONNEMENT

Les dépenses réelles de fonctionnement se sont élevées à 8 252 263,83€ en 2022, soit un
taux de réalisation de 97,33% (-226k€) et une évolution par rapport au CA 2021 de 4,08%
(+323k€).
Cette augmentation anticipée dès le vote du budget primitif traduit le retour à une activité
normale des services hors crise sanitaire et aux choix de gestion.

2.1.1 Les charges à caractère général (chapitre 011)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de 
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Evolution 
CA 2022/CA 

2021

GESTION DES BATIMENTS COMMUNAUX (fluides, maintenance, etc.) 565 094,43 € 591 650,00 € 596 053,76 € 100,74% 5,48%
FOURNITURES ET PRESTATIONS POUR L'ACTIVITE DES SERVICES 958 711,54 € 1 144 841,69 € 1 060 158,04 € 92,60% 10,58%

AFFAIRES GENERALES 8 583,31 € 11 720,00 € 7 829,73 € 66,81% -8,78%
SERVICES GENERAUX 222 726,20 € 278 195,00 € 249 458,08 € 89,67% 12,00%
AFFAIRES SCOLAIRES 72 741,67 € 78 604,00 € 72 951,29 € 92,81% 0,29%

CINEMA 50 559,14 € 98 600,00 € 98 974,56 € 100,38% 95,76%
CENTRE SOCIAL 18 404,86 € 29 730,00 € 20 553,13 € 69,13% 11,67%

ACTIONS CULTURELLES 3 985,00 € 4 100,00 € 4 078,00 € 99,46% 2,33%
SERVICES TECHNIQUES 404 552,46 € 447 632,00 € 420 709,83 € 93,99% 3,99%

HABITAT URBANISME ET PATRIMOINE 2 739,12 € 2 400,00 € -143,01 € -5,96% -105,22%
MEDIATHEQUE 59 353,34 € 71 487,69 € 67 151,70 € 93,93% 13,14%

ECOLE DE MUSIQUE 3 572,40 € 5 674,00 € 5 403,25 € 95,23% 51,25%
POLICE MUNICIPALE 41 153,95 € 41 104,00 € 39 790,43 € 96,80% -3,31%
SERVICE DES SPORTS 24 563,95 € 33 170,00 € 41 094,10 € 123,89% 67,29%

VIE ASSOCIATIVE 45 776,14 € 42 425,00 € 32 306,95 € 76,15% -29,42%
IMPOTS ET TAXES 43 749,76 € 53 267,31 € 52 318,04 € 98,22% 19,58%

TOTAL 011 1 567 555,73 € 1 789 759,00 € 1 708 529,84 € 95,46% 8,99%

Les  dépenses  à  caractère  général  se  sont  élevées  à  1 708 529,84€  en  2022,  soit  un  taux
d’exécution de 95,46% (-81k€) et une hausse de 8,99% (+141k€) par rapport au CA 2021.

Sur le taux d’exécution

En 2022, le taux d’exécution est relativement haut ce qui témoigne de notre capacité à piloter
financièrement  la  collectivité.  Cependant,  il  faut  noter  que  les  dépenses  énergétiques  (fioul,
granulés de bois) et de carburant ont progressé. Estimées à 183k€ lors du budget primitif 2022,
elles se sont élevées à 243k€ au CA 2022.
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Sur l’évolution 2022/2021

La hausse de 141k€ s’explique en grande partie par :

- L’évolution des fluides (+24k€) et carburants (+13k€) en raison de l’augmentation des prix.
A signaler que la fermeture de la piscine a entrainé une économie de fluide de 13,8k€  ;
-  D’un  retour  à  la  normale  de  certains  services  particulièrement  impactés  par  la  crise
sanitaire (cinéma, médiathèque, école de musique) : +58k€ ;
- L’entretien du stade André Beaumont (+20k€) ;
- La location de l’espace accueillant la maison du projet (+7k€) ;
- La location de la balayeuse sur 9 mois de l’année (+41k€).

2.1.2 Les dépenses de personnel (chapitre 012)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution
CA 2022/CA 

2021

012 - CHARGES DE PERSONNEL 4 765 576,12 € 5 042 000,00 € 4 944 483,07 € 98,07% 3,75%

Salaires bruts chargé personnel propre 4 246 578,41 € 4 504 350,00 € 4 378 864,17 € 97,21% 3,12%
Remboursement personnel mis à disposition par la CCLL 292 936,14 € 320 500,00 € 317 035,05 € 98,92% 8,23%
Remboursement personnel mis à disposition par le GEEP 93 859,32 € 65 000,00 € 109 955,58 € 169,16% 17,15%

Personnel mis à disposition par autres (CDG, CCAS) 30 595,25 € 32 850,00 € 16 629,44 € 50,62% -45,65%
Cotisation au COS 29 898,95 € 30 000,00 € 29 238,32 € 97,46% -2,21%

Médecine du travail et expertises médicales 16 346,41 € 20 000,00 € 15 851,36 € 79,26% -3,03%
Cotisations pour assurance du personnel (statutaire et participation prévoyance) 55 361,64 € 69 300,00 € 76 909,15 € 110,98% 38,92%

Les dépenses de personnel se sont élevées à 4 944 483,07€ en 2022, soit un taux d’exécution
de 98,07% (-97k€) et une hausse de 3,75% (+179k€) par rapport au CA 2021.

Sur le taux d’exécution

Il  faut  souligner  là  encore  que  le  taux  de  réalisation  est  proche  de  100%.  Cependant,  afin
d’accroitre  encore  ce  taux  de  réalisation,  la  direction  des  ressources  humaines  s’est  dotée
d’outils puissants de pilotage.

On observe que le recours au GEEP a été supérieur à la prévision en raison des mouvements de
personnel  et  de  l’absentéisme  (les  services  utilisateurs  du  GEEP  (entretien  des  bâtiments,
affaires scolaires) sont astreints à une continuité de service).

Sur l’évolution 2022/2021

L’augmentation de 179k€ provient principalement :

-  du  personnel  propre  pour  132k€.  Pour  rappel,  en  2022  a  été  constaté  les  revalorisations
salariales intervenues en 2021 sur une année pleine en 2022 et de nouvelles revalorisations
salariales, nombreuses et puissantes, de 2022 (hausse du SMIC, hausse de l’indice minimum de
traitement des fonctionnaires, hausse du point d’indice, refonte de la grille indiciaire des agents
de catégorie B) dont le coût est estimé à 60k€. En outre, des recrutements nouveaux ont eu lieu
en 2022 (chargé de communication, référent accueil pour le centre social, contrôleur de voirie),
partiellement compensés par la fermeture de la piscine ;

-  du personnel  mis à disposition  par  la  CCLL (+24k€),  conformément  aux mutualisations  de
personnel ;

- l’augmentation de la cotisation d’assurance statutaire du personnel (+21k€) compte tenu du
déséquilibre de notre contrat pour l’assureur au vu de notre sinistralité.
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Evolution des charges de personnel

CA 2021 CA 2022
Charge de personnel (012) 4 765 576,12 € 4 944 483,07 €

Recettes de MAD 239 564,58 € 260 654,77 €
Remboursements sur rémunération 166 007,86 € 123 427,92 €

Charge de personnel (012)
nettes des recettes (MAD + 013)

4 360 003,68 € 4 560 400,38 €

Les recettes RH comprennent  les remboursements sur rémunération de personnel  (assurances,
indemnité  journalières,  décharges  syndicales,  contrats  aidés)  ainsi  que  les  refacturations  du
personnel  ville  mis à disposition (principalement  de la Communauté de Communes Lodévois et
Larzac).

Alors que l’évolution des dépenses de personnel (chapitre 012) est de +3,75% (+179k€) entre 2021
et 2022 ; cette évolution est de +4,60% (+200k€) entre 2021 et 2022 si l’on déduit les recettes RH. 

2.1.3 Les atténuations de produits (chapitre 014)
Réalisé 2022 : 585 274,54 €

Ce montant correspond à l’attribution de compensation versée à la Communauté de Communes 
Lodévois et Larzac.

2.1.4 Les autres charges de gestion courante (chapitre 65)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux 
d'exécution
CA 2022/BP 

2022

Evolution
CA 2022/CA 

2021 

65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 676 729,60 € 756 710,00 € 731 042,94 € 96,61% 8,03%
Logiciels 0,00 € 6 500,00 € 1 434,00 € 22,06% -

Indemnités et frais des élus 153 418,68 € 159 960,47 € 155 388,43 € 97,14% 1,28%
Admissions en non valeur et créances éteintes 0,00 € 33 749,53 € 22 093,29 € 65,46% -

Contingent SDIS 272 487,26 € 273 000,00 € 273 212,05 € 100,08% 0,27%
Subvention d'équilibre CCAS 40 000,00 € 52 500,00 € 49 047,46 € 93,42% 22,62%

Subventions aux associations 75 032,73 € 78 000,00 € 73 078,95 € 93,69% -2,60%
Subention Territoire zero chômeurs 0,00 € 20 000,00 € 19 500,00 € 97,50% -

Autres participations (prélèvements à la source, etc.) 2 195,77 € 0,00 € -1 805,74 € - -
Subventions écoles privées 133 595,16 € 133 000,00 € 139 094,50 € 104,58% 4,12%

Les autres charges de gestion courante se sont élevées à 731 042,94€ en 2022, soit un taux 
d’exécution de 96,61% (-26k€) et une hausse de 8,03% (+54k€) par rapport au CA 2021.

Sur le taux d’exécution

L’écart provient des nouvelles imputations comptables des logiciels dont l’utilisation en 2022 n’a
pas  été  systématisée.  En  2023,  les  modalités  de  la  préparation  budgétaire  ont  permis  une
identification précise des dépenses de logiciel. Par ailleurs, il n’a pas été consommé l’intégralité
des crédits ouverts pour les admissions en non-valeur (dépend des demandes de la trésorerie).

Sur l’évolution 2022/2021

La progression de 54k€ s’explique par :

- les admissions en non-valeur de l’année (+22k€) ;
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- la subvention d’équilibre nécessaire au bon fonctionnement du CCAS pour qu’il puisse réaliser ses
actions (+9k€) ;
-  les  subventions  accordées dans le  cadre du dispositif  Territoire zéro chômeurs longue durée
(+19k€) ;
- les subventions versées de droit aux écoles privées du territoire, dont les modalités de calcul légal
génèrent un accroissement automatique de 5,5k€. 

2.1.5 Les charges financières (chapitre 66)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux 
d'exécution
CA 2022/BP 

2022

Evolution
CA 2022/CA 

2021 

66 - CHARGES FINANCIERES 231 696,20 € 232 500,00 € 224 012,78 € 96,35% -3,32%
Charge intérêt 220 040,41 € 220 000,00 € 214 092,10 € 97,31% -2,70%

ICNE -2 520,66 € -2 500,00 € 202,03 € -8,08% -108,01%
Ligne de trésorie 14 176,45 € 15 000,00 € 9 718,65 € 64,79% -31,45%

Les charges financières se sont élevées à 224 012,78€ en 2022, soit un taux d’exécution de 
96,35% (-8,5k€) et une baisse de 3,32% (-7,7k€) par rapport au CA 2021.

Cette diminution s’explique par le plan d’extinction de notre dette et par un moindre recours à des
lignes de trésorerie en 2022 (avancement des travaux et situation financière de la collectivité qui lui
permet de faire face aux décallages entre l’encaissement de ses recettes et le paiement de ses
dépenses).

2.1.6 Les charges exceptionnelles (chapitre 67)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux 
d'exécution
CA 2022/BP 

2022

Evolution
CA 2022/CA 

2021 

67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES 101 885,54 € 72 300,00 € 58 920,66 € 81,49% -42,17%
Titres annulés sur exercices antérieurs 1 455,54 € 5 000,00 € 906,25 € 18,13% -37,74%

Autres charges exceptionnelles 0,00 € 0,00 € 288,41 € - -
Subventions exceptionnelles 100 430,00 € 67 300,00 € 57 726,00 € 85,77% -42,52%

L’évolution  significative  (-43k€)  des  subventions  exceptionnelles  aux  associations  est  liée  au
caractère exceptionnel de 2021 : en effet, en 2021 ont eu lieu des actions de soutien exceptionnel
dans le cadre de la pandémie. 
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3 Les recettes réelles de fonctionnement  

Chapitre et libellé CA 2021 BP 2022 CA 2022
Taux de

 réalisation
CA 2022/BP 2022

Evolution
CA 2022/CA 

2021

013 - ATTENUATIONS DE CHARGES 166 007,86 € 120 000,00 € 123 427,92 € 102,86% -25,65%
70 - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 470 335,46 € 572 000,00 € 567 487,69 € 99,21% 20,66%
73 - IMPOTS ET TAXES 5 182 002,18 € 5 317 000,00 € 5 464 440,78 € 102,77% 5,45%
74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 3 190 907,48 € 3 273 650,00 € 3 309 799,34 € 101,10% 3,73%
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 161 659,56 € 159 000,00 € 179 486,99 € 112,88% 11,03%
76 - PRODUITS FINANCIERS 97,00 € 0,00 € 120,48 € - 24,21%
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS 11 962,60 € 2 000,00 € 55 408,83 € 2770,44% 363,18%
78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 21 710,00 € 21 709,27 € 100,00% -
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 9 182 972,14 € 9 465 360,00 € 9 721 881,30 € 102,71% 5,87%

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

Les recettes réelles de fonctionnement se sont élevées à 9 721 881,30€, soit un taux de réalisation
de 102,71% (+256k€) et une évolution de +5,87%(+539k€) par rapport au CA 2021.

 

3.1.1 Les atténuations de charges (chapitre 013)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution
CA 2022/CA 

2021
013 - ATTENUATION DE CHARGES 166 007,86 € 120 000,00 € 123 427,92 € 102,86% -25,65%

Participations de l'Etat au titre des contrats aidés 20 041,66 € 50 000,00 € 26 827,17 € 53,65% 33,86%
Remboursements assurance risque statutaires 80 679,58 € 40 000,00 € 57 213,09 € 143,03% -29,09%

Autres remboursements (CDC, URSSAF, CDG, droit syndical, CPAM, etc.) 65 286,62 € 30 000,00 € 39 387,66 € 131,29% -39,67%

Les atténuations de charges se sont élevées à 123 427,92€ en 2022, soit un taux d’exécution de
102,86% (+3,4k€) et une baisse de 25,65% (-42,6k€) par rapport au CA 2021.

Le taux d’exécution témoigne de la difficulté d’anticiper ce type de recettes liées principalement
aux évènements intervenant dans la carrière des agents (maladie, accidents du travail, etc.). De
même,  le  recours  à  des  contrats  aidés  (Parcours  emploi  compétence  ou  adulte  relai)  est
conditionné à l’acceptation par les services de l’Etat et par le profil des candidatures qui sont
réceptionnées. 

L’évolution 2022/2021, la baisse que nous observons provient de la situation médicale de nos
agents (reprises du travail, mutation, retraite) et au départ d’un agent disposant d’une décharge
d’activité syndicale.

3.1.2 Les produits des services du domaine et ventes diverses (chapitre 70)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution
CA 2022/CA 

2021
70 - PRODUITS DES SERVICES 470 335,46 € 572 000,00 € 567 487,69 € 99,21% 20,66%

Concessions dans les cimetières 12 901,00 € 15 000,00 € 16 987,95 € 113,25% 31,68%
Redevance d'occupation du domaine public 7 215,80 € 6 000,00 € 7 812,17 € 130,20% 8,26%

Régies à caractère culturel (école de musique, médiathèque, cinéma) 142 559,16 € 209 000,00 € 227 330,69 € 108,77% 59,46%
Régie à caractère de loisir (Lutéva) 26 025,68 € 15 000,00 € 20 931,82 € 139,55% -19,57%

Vente de bois 16 023,00 € 15 000,00 € 0,00 € 0,00% -100,00%
Remboursement de frais de personnnel à l'EPCI 228 512,20 € 292 000,00 € 275 319,15 € 94,29% 20,48%

Remboursement de frais autres redevables 37 098,62 € 20 000,00 € 19 105,91 € 95,53% -48,50%
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Le produit du domaine s’est élevé à 567 487,69€ en 2022, soit un taux d’exécution de 99,21% (-
4,5k€) et une hausse de 20,66% (+97k€) par rapport au CA 2021.

Le taux  d’exécution  confirme la  reprise  de la  fréquentation  de certains  de nos équipements
(cinéma, école de musique, médiathèque, Lutéva) envisagée au budget primitif 2022. La vente
de bois n’a pas eu lieu en 2022, l’entreprise ayant remportée l’enchère de 2021 a 2 ans pour
exploiter la parcelle. A noter que les MAD ont généré un produit inférieur aux prévisions compte
tenu des mouvements de personnel (des agents communaux mutualisés ont quitté la collectivité).

S’agissant de l’évolution 2022/2021

Outre la reprise de la fréquentation, il faut souligner l’accroissement du produit des MAD entre la
ville et la CCLL entre 2021 et 2022 (+48k€).

S e rv ic e s 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2
M é d ia t h é q u e 1 1  9 2 5 ,2 7  € 8  2 3 3 ,3 5  € 8  1 4 8 ,2 0  € 9  5 6 4 ,0 3  €

C in é m a 1 9 8  4 4 7 ,8 2  € 8 1  5 2 9 ,1 7  € 9 1  9 9 7 ,3 4  € 1 6 7  9 5 4 ,9 0  €
E c o le  d e  m u s iq u e 4 0  3 7 1 ,1 6  € 2 2  1 0 8 ,9 3  € 4 2  4 1 3 ,6 2  € 4 9  8 1 1 ,7 6  €

L u t é v a 2 4  4 9 7 ,4 3  € 1 8  2 8 9 ,5 8  € 1 4  2 3 2 ,6 8  € 2 0  8 1 1 ,8 2  €
P is c in e 2 0  5 0 5 ,9 4  € 4  8 6 7 ,0 0  € 1 1  7 9 3 ,0 0  € 1 2 0 ,0 0  €

D E T A IL  D E S  R E C E T T E S  D E S  S E R V IC E S  C U L T U R E L S  E T  S P O R T IF S

3.1.3 La fiscalité (chapitre 73)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution

CA 2022/CA 2021

73 - IMPOTS ET TAXES 5 182 002,18 € 5 317 000,00 € 5 464 440,78 € 102,77% 5,45%
Impôts locaux (TH, FB, FNB) 4 620 485,00 € 4 767 000,00 € 4 794 490,00 € 100,58% 3,77%

Fonds de péréquation des ressources 
intercommunales et communales

105 063,00 € 105 000,00 € 109 011,00 € 103,82% 3,76%

Droits de place (foire, marchés) et fourrière 60 126,01 € 65 000,00 € 84 141,59 € 129,45% 39,94%

Taxe sur la consommation finale d'électricité 135 752,06 € 160 000,00 € 186 646,41 € 116,65% 37,49%

Taxe additionnelle aux droits de mutation ou 
publicité foncière

260 576,11 € 220 000,00 € 290 151,78 € 131,89% 11,35%

Les impôts et taxes ont généré 5 464 440,78€ de recettes en 2022, soit un taux d’exécution de
102,77% (+147,4k€) et une progression de 5,45% (+282,4k€) par rapport au CA 2021.

Le taux d’exécution est élevé mais reste perfectible. Le produit  des DMTO est bien plus fort
qu’envisagé et confirme le dynamisme du marché immobilier local sur ces dernières années. La
taxe sur la consommation finale d’électricité, liée à l’inflation et à la consommation d’électricité
sur le territoire a été elle aussi bien plus forte qu’attendue. 

L’évolution  2022/2021 se  caractérise  par  une  progression  forte  de  nos  recettes,  l’essentiel
provient  des  impôts  et  taxes  (+174k€)  en  raison  de  la  revalorisation  forfaitaire  des  bases
d’imposition (+3,4%). La TCCFE apparait en hausse de 37,5% (+51k€) par rapport à 2021, cette
augmentation doit  être relativisée car le produit de la taxe de 2021 a été minoré de 30k€ en
raison d’un excès de rattachement en 2020. Retraité de ces rattachements excessifs, l’évolution
de la TCCFE est +12,6% (+21k€).  Il  convient  de mettre en exergue le produit  de DMTO qui
continue de bondir en 2022 de +11,35% (+29,6k€).
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Impôts
Bases 

définitives 2022
Taux 2022 Produit 2022

Taxe foncier bâti 7 757 248,00 € 54,12% 4 199 315,00 €
Taxe foncier non bâti 42 986,00 € 129,00% 55 452,00 €
Taxe habitation sur les 
résidences secondaires

1 067 324,00 € 19,52% 214 670,00 €

Taxe habitation sur les 
locaux vacants

284 699,00 € 19,52% 55 573,00 €

Coeffi cient correcteur
réforme TH

264 654,00 €

Rôles supplémentaires
et complémentaires

12 246,00 €

Lissages TH et TFPB (en moins) 7 420,00 €
TOTAL 4 794 490,00 €

3.1.4 Dotations et participations (chapitre 74)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution
CA 2022/CA 

2021
74 - DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 3 190 907,48 € 3 273 650,00 € 3 309 799,34 € 101,10% 3,73%

Dotation forfaitaire 1 100 605,00 € 1 100 135,00 € 1 100 135,00 € 100,00% -0,04%
Dotation de solidarité rurale 1 018 531,00 € 1 064 500,00 € 1 081 376,00 € 101,59% 6,17%

Dotation de solidarité urbaine 461 118,00 € 474 715,00 € 476 752,00 € 100,43% 3,39%
Dotation nationale de péréquation 314 847,00 € 314 900,00 € 317 191,00 € 100,73% 0,74%

Autres dotations/subventions de l'Etat 
=> abaissement école

 enfants -3 ans, élections, service 
d'accueil grève dans les écoles

75 678,40 € 76 400,00 € 73 216,81 € 95,83% -3,25%

Région => centre social 0,00 € 0,00 € 2 000,00 € - -
Département => école de musique 12 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 € 100,00% 0,00%

Autres communes => forfait 
communal

48 313,57 € 40 000,00 € 43 666,97 € 109,17% -9,62%

CCLL => école de musique 28 372,00 € 28 000,00 € 28 728,00 € 102,60% 1,25%
Autres organismes => centre social 78 852,51 € 105 000,00 € 111 512,06 € 106,20% 41,42%

Compensations fiscales de l'Etat 44 010,00 € 46 000,00 € 47 638,00 € 103,56% 8,24%
Dotation pour les titres sécurisés 8 580,00 € 12 000,00 € 15 583,50 € 129,86% 81,63%

Les  dotations  et  participations  ont  généré  3 309 799,34€  de  recettes  en  2022,  soit  un  taux
d’exécution de 101,10% (+36,1k€) et une progression de 3,73% (+119k€) par rapport au CA
2021.

L’évolution 2022/2021 confirme l’importance des concours de l’Etat dans nos recettes réelles de
fonctionnement, mais acte une légère réduction de notre dépendance :  en effet, la DGF s’est
élevée à 2 975 454€, soit 30,6% de nos RRF alors qu’en 2021 la DGF a représenté 31,5% de
nos RRF.
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3.1.5 Les autres produits de gestion courante (chapitre 75)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution
CA 2022/CA 

2021
75 - AUTRES PRODUITS DE 

GESTION COURANTE
161 659,56 € 159 000,00 € 179 486,99 € 112,88% 11,03%

Redevance de locations de salles 
municipales et divers loyers

60 249,93 € 64 000,00 € 64 569,07 € 100,89% 7,17%

Loyer photovoltaiques et autres 
produits

26 801,71 € 25 000,00 € 41 387,98 € 165,55% 54,42%

Loyers maison de santé 74 607,92 € 70 000,00 € 73 529,94 € 105,04% -1,44%

Les autres produits de gestion courante atteignent 179 486,99€ en 2022, soit un taux d’exécution de
112,88% (+20,4k€) et une progression de 11,03% (+18k€) par rapport au CA 2021.

L’écart  sur le taux d’exécution est issu pour 14,5k€ du recouvrement d’astreintes émises par la
préfecture  à  l’encontre  d’une  grande  surface  pour  l’enlèvement  de  dispositifs  publicitaires  non
autorisés.

3.1.6 Les produits exceptionnels (chapitre 77)

CA 2021 BP 2022 CA 2022

Taux de
réalisation

CA 2022/BP 
2022

Taux 
d'évolution
CA 2022/CA 

2021
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS 11 962,60 € 2 000,00 € 55 408,83 € 2770,44% 363,18%

Dédits et pénalités perçues 0,00 € 2 000,00 € 2 000,00 € 100,00% -
Produits des cessions 

d'immobilisation
500,00 € 0,00 € 0,00 € - -100,00%

Libéralités, dons et  mécénats 1 000,00 € 0,00 € 3 000,00 € - 200,00%
Autres produits exceptionnels 10 462,60 € 0,00 € 50 408,83 € - 381,80%

Les produits exceptionnels sont par essence difficilement prévisibles. En 2022, il a été encaissé 2k€
dans  le  cadre  d’un  litige  remporté  par  la  collectivité  concernant  la  délivrance  d’un  permis  de
construire. Les 3k€ de recettes de mécénat sont liés à la cavalcade. Pour finir, en 2021 il a été
rattaché trop de dépenses en 2021 par rapport aux réalisations, ainsi une régularisation en recettes
de 47,7k€ a été opérée en 2022.
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4 L’évolution des épargnes     

2019 2020 2021 2022

Total : 013        - ATTENUATIONS DE CHARGES 205 888,86 € 95 388,69 € 166 007,86 € 123 427,92 €
Total : 70         - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 487 318,89 € 358 972,58 € 470 335,46 € 567 487,69 €

Total : 73         - IMPOTS ET TAXES 4 744 055,96 € 4 868 352,94 € 5 182 002,18 € 5 464 440,78 €
Total : 74         - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 3 214 236,82 € 3 330 548,73 € 3 190 907,48 € 3 309 799,34 €

Total : 75         - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 99 905,17 € 81 658,43 € 161 659,56 € 179 486,99 €
Recettes courantes de fonctionnement (1) 8 751 405,70 € 8 734 921,37 € 9 170 912,54 € 9 644 642,72 €

Total : 011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL 1 583 009,75 € 1 436 034,04 € 1 567 555,73 € 1 708 529,84 €
Total : 012        - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 4 737 903,50 € 4 663 884,84 € 4 765 576,12 € 4 944 483,07 €

Total : 014        - ATTENUATIONS DE PRODUITS 613 869,86 € 585 274,54 € 585 274,54 € 585 274,54 €
Total : 65         - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 610 274,54 € 689 529,86 € 676 729,60 € 731 042,94 €

Dépenses courantes de fonctionnement (2) 7 545 057,65 € 7 374 723,28 € 7 595 135,99 € 7 969 330,39 €
Retraitement des travaux en régie (+) 209 623,46 € 167 439,52 € 149 985,97 € 159 659,06 €

Retraitement des cessions d'immobilisations (-) 26 450,00 € 4 800,00 € 500,00 € 0,00 €
EPARGNE DE GESTION 1 389 521,51 € 1 522 837,61 € 1 725 262,52 € 1 834 971,39 €

Total : 66         - CHARGES FINANCIERES 255 253,58 € 248 934,79 € 231 696,20 € 224 012,78 €
Total : 76         - PRODUITS FINANCIERS 119,59 € 16,36 € 97,00 € 120,48 €

RESULTAT FINANCIER -255 133,99 € -248 918,43 € -231 599,20 € -223 892,30 €
Total : 67         - CHARGES EXCEPTIONNELLES 29 244,00 € 19 328,00 € 101 885,54 € 58 920,66 €
Total : 77         - PRODUITS EXCEPTIONNELS 89 155,55 € 31 760,76 € 11 962,60 € 55 408,83 €

RESULTAT EXCEPTIONNEL 59 911,55 € 12 432,76 € -89 922,94 € -3 511,83 €
EPARGNE BRUTE 1 194 299,07 € 1 286 351,94 € 1 403 740,38 € 1 607 567,26 €

REMBOURSEMENT CAPITAL DE LA DETTE HORS PRÊT RELAI ET OPERATION 
DE RENEGOCIATION

717 833,58 € 763 518,77 € 816 000,00 € 879 343,09 €

EPARGNE NETTE 476 465,49 € 522 833,17 € 587 740,38 € 728 224,17 €

Il  faut  noter  que  par  souci  d’exactitude  il  a  été  procédé  à  des  corrections  sur  les  épargnes
précédemment communiquées. En effet, les épargnes permettent d’apprécier la situation financière
de la collectivité, de son fonctionnement à sa capacité d’investissement. Ainsi, la méthode de calcul
des épargnes prévoit des retraitements comptables afin que les chiffres reflètent bien la réalité du
fonctionnement des collectivités. Sont ainsi retraités du calcul des épargnes :

- les provisions (en dépenses) et reprises de provisions (en recettes) => ces opérations comptables
réelles, ne se traduisent pas par une sortie/entrée d’argent pour la collectivité ;

- les travaux en régie (en dépenses) => ces travaux sont réalisés par des ressources imputées
comptablement en dépense de fonctionnement (personnel, location, matériaux, etc.) alors qu’elles
constituent  des  dépenses  d’investissement  (construction  de  bien,  aménagement  de  bâtiments,
grosses réparations), elles sont donc à retraiter des dépenses de fonctionnement ;

-  les  cessions  d’immobilisation  (en  recettes)  =>  constatées en  recettes  de  fonctionnement,  les
cessions d’immobilisation traduisent un appauvrissement du patrimoine comptable de la collectivité
et ne peuvent être assimilées à des recettes de fonctionnement intégrant le calcul des épargnes ;

- le remboursement de prêts relais/opérations de renégociation de la dette => ces opérations sont
automatiquement financées par des recettes (nouveaux prêts, subventions et FCTVA objet du prêt
relai), ils ne peuvent être confondus avec le remboursement du capital de notre dette long terme.

Définitions

L’épargne de gestion correspond  à l’excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses
réelles de fonctionnement hors intérêts de la dette.
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L’épargne brute correspond à l’excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de
fonctionnement. L'épargne brute est affectée à la couverture d'une partie des dépenses d'investissement, et
notamment au remboursement de la dette.

L’épargne  nette  correspond  à  l’épargne  brute diminuée du remboursement  en  capital  de  la  dette.  Elle
détermine le montant d’autofinancement dont dispose la collectivité pour investir.

L’évolution des épargnes de gestion et d’épargne brute confirme les efforts de gestion engagés par
la collectivité ; ces efforts combinés à une évolution des recettes permettent à la ville de disposer
d’une épargne brute supérieure à 1,5M€ en 2022. 

Ce  niveau  d’épargne  brute  est  constitutif  d’une  situation  structurelle  saine  des  finances  de  la
collectivité. 

Cela se traduit également par le taux d’épargne brute qui se situe en 2022 à 16,57%. Ce taux est
déterminé  par  le  rapport  entre  l'épargne  brute  d'une  collectivité  et  ses  recettes  réelles  de
fonctionnement. Il permet d'analyser la santé financière d'une Collectivité locale. Le seuil d’alerte se
situe à 10%.

L’épargne nette est également en nette augmentation sur les 4 dernières années ; cette épargne
représente le montant disponible restant à la collectivité pour financer ses investissements et se
situe au-dessus de 400k€.
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5 LA DETTE  

Les tableaux présentés ci-dessous intègrent les emprunts mobilisés au cours de l’exercice 2022.

5.1.1 Synthèse de la dette au 31/12/2022
31/12/2021 31/12/2022

Dette globale 9 712 101,00 € 10 382 758,00 €
Taux moyen 2,24% 2,50%

Durée résiduelle moyenne 14 ans et 4 mois 15 ans et 2 mois
Durée de vie moyenne 7 ans et 9 mois 8 ans et 1 mois

La durée  résiduelle  moyenne  correspond  à  la  durée  moyenne  restant  à  courir  pour  le
remboursement total de nos emprunts.

La durée de vie  moyenne est  la  période nécessaire  pour  le  remboursement du capital
restant dû notre dette compte tenu de notre profil d’amortissement.

5.1.2 Evolution de l’encours de dette

L’encours de dette long terme est de 10 145 257 € fin 2022 avec l’emprunt relatif à la maison de
santé.

En effet,  dans le cadre de la construction de la  maison de santé,  la collectivité  à contracté un
emprunt en 2021 décaissé sur 2 années (700k€ en 2021 et 400k€ en 2022). Cet emprunt, souscrit à
taux fixe avec des échéances constantes, permet de couvrir  le financement le de la MSP sans
mobiliser l’autofinancement de la collectivité sur cette opération. 
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On observe qu’en 2022, l’encours long terme progresse de 321k€. Pour 237k€, ce ré endettement
découle des incertitudes sur l’obtention du FCTVA sur l’opération de la MSP. En effet, en 2022 nous
aurions dû percevoir 550k€ de FCTVA. L’Etat conteste l’éligibilité au FCTVA de cette opération.
Plusieurs  solutions  sont  en  cours  pour  obtenir  le  financement  tel  que  prévu  au  démarrage  de
l’opération. 

Cependant,  compte tenu du remboursement du prêt relai de 237 500€ en 2023 qui a permis de
préfinancer l’opération MSP, il a été décidé de contracter un prêt à taux variable de 250k€, long
terme, afin  de couvrir  le  remboursement du prêt  relai  le  temps qu’une des solutions  aboutisse.
Quand le  versement  du FCTVA dû à  la  collectivité  aura  été réalisé,  la  collectivité  pourra  ainsi
rembourser  de  manière  anticipé  le  prêt  à  taux  variable  souscrit  avec  une  pénalité  de
remboursement anticipé faible (avec un taux fixe, un remboursement anticipé génère des pénalités
fortes).

Le solde du ré endettement correspond au souhait de la collectivité de profiter d’un financement
long terme peu cher au vu de la remontée violente et durable des taux que l’on observe.

5.1.3 Dette par risque

La collectivité dispose d’une structure de dette saine et sans risques : les 32 emprunts en cours sont
tous classés A1 (sans risque) selon la charte Gissler.

La dette se compose de 32 emprunts pour un encours au 31 décembre 2022 égal à 10 382 757,53
€ dont un emprunt court terme de 237 500 €.

La structure de l’encours montre une gestion prudente de la dette, la Ville étant protégée contre une
remontée des taux avec la plus grosse partie de son encours à taux fixe (86%).

5.1.4 Dette par prêteur

La répartition de l’encours entre plusieurs prêteurs permet également de sécuriser la gestion de la
dette. Le Crédit Agricole reste le principal partenaire de la collectivité avec 46%. La collectivité a
donc recherché de nouveaux partenaires bancaires en 2022, chose réussi avec le partenariat établi
avec la Banque Postale.
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5.1.5 Evolution du capital restant dû

Le plan d’amortissement de la dette. Il faut souligner que fin 2028, la collectivité aura remboursé 
plus de la moitié de son encours de dette en l’absence de nouvel emprunt sur la période.

La trésorerie

Au  31/12/2022,  le  montant  des  contrats  de  trésorerie  de  la  commune  s’élevait  à  800  000€
correspondant au besoin structurel de la collectivité (une grande partie des dotations de l’Etat sont
versées en une fois au second semestre de l’année), dont 400 000€ d’utilisés.
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6 LA SECTION D’INVESTISSEMENT  

6.1.1 Les dépenses d’investissement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 RAR 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 0,00 € 0,00 € 0,00 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 888 000,00 € 879 343,09 € 0,00 €
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 148 992,88 € 32 820,06 € 17 815,97 €
204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 68 854,00 € 22 453,33 € 10 500,00 €
21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES 3 575 431,33 € 1 908 671,41 € 221 160,91 €
23 - IMMOBILISATIONS EN COURS 390 000,00 € 222 459,10 € 0,00 €
27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 166 000,00 € 166 000,00 € 0,00 €
45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 268 602,40 € 9 065,17 € 28 486,56 €
TOTAL DES DEPENSES REELLES INVESTISSEMENT 5 505 880,61 € 3 240 812,16 € 277 963,44 €

DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT

Les dépenses réelles d’investissement se sont élevées à 3 240 812,16€ en 2022.

6.1.1.1 Les   dépenses d’équipement réalisées (20, 21, 23 et 45)  
La ville a réalisé un programme d’équipement en 2022 pour un montant de 2 173 015,74€ qui 
représente 49% des prévisions budgétaires. Ce taux de réalisation est relativement faible et 
s’explique par les retards accusés sur les chantiers.

Les investissements 2022 ont principalement concerné l’amélioration de la qualité de service 
public et du cadre de vie des lodévois :

- La poursuite des travaux de la Maison de Santé Pluriprofessionnelle : 222k€ ;

- Le solde de l’école de musique (115k€) et du carré militaire (42k€) ;
- L’aménagement du centre social et la rénovation énergétique de Lutéva/Ramadier : 617k€ ;
- Le début des travaux de rénovation du clocher St Fulcran : 269k€ ;
- Les travaux sur les réseaux de voirie, l’éclairage public et autres : 445k€.
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Les opérations gérées en AP/CP (actualisées au budget primitif 2023)
N°AP INTITULE DE L'AP

Pour mémoire 
AP votée y 

compris 
ajustement

Révision AP 
proposée 
exercice N

Total AP 
cumulée y 
compris N

CP antérieurs 
(réalisations au 

01/01/2023)

CP ouverts titre 
de l'exercice 

2023

Restes à 
financer 

exercice 2024

Restes à 
financer 

exercice 2025

Restes à 
financer 

exercice 2026

9
Concession d'aménagement pour la revitalisation du 
centre bourg 1 133 000,00 1 133 000,00 469 000,00 166 000,00 166 000,00 166 000,00 166 000,00

10 Opérations façades 2022 150 000,00 -95 280,00 54 720,00 0,00 30 720,00 24 000,00
12 Aménagement des locaux du Centre Social 700 000,00 271 948,11 971 948,11 410 948,11 561 000,00

13 Amélioration énergetique du complexe Luteva/Ramadier 959 000,00 55 453,21 1 014 453,21 343 453,21 671 000,00
15 Rénovation énergétique école Gély 338 000,00 312 000,00 650 000,00 18 009,41 360 000,00 271 990,59
16 Rénovation énergétique école Vinas 372 000,00 608 000,00 980 000,00 20 350,40 360 000,00 599 649,60
17 Travaux cathédrale (MOD) 284 000,00 110 598,08 394 598,08 177 598,08 217 000,00
18 Réhabilitation du clocher Saint Fulcran 2 175 000,00 10 800,00 2 185 800,00 318 623,80 1 346 300,00 520 876,20
19 Espace Santé 3 692 112,00 -17 744,02 3 674 367,98 3 584 367,98 90 000,00
22 Aménagement mobilités douces 744 000,00 3 345,00 747 345,00 11 385,00 33 345,00 351 307,00 351 308,00

23
Complexe André Beaumont – Projet de requalification 
des espaces 2 679 000,00 2 679 000,00 102 608,59 125 000,00 600 000,00 925 695,70 925 695,71

24 Mise en valeur du clocher 612 185,00 612 185,00 0,00 84 300,00 100 000,00 427 885,00
25 Centre aquatique NAUTILIA 1 094 000,00 106 000,00 1 200 000,00 8 758,01 40 000,00 575 621,00 575 620,99
26 Requalification Hôtel de ville aile sud 1 293 000,00 1 293 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 1 093 000,00
27 Requalification Parc municipal 1 113 000,00 387 000,00 1 500 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 1 350 000,00
28 Aménagement city stade Grezac 840 000,00 202 856,00 1 042 856,00 2 856,00 40 000,00 500 000,00 500 000,00
38 Plan rénovation énergétique CTM 900 000,00 900 000,00 0,00 540 000,00 360 000,00
43 Opérations façades 2023 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00 30 000,00 30 000,00

TOTAUX 17 566 112,00 3 527 161,38 21 093 273,38 5 467 958,59 4 864 665,00 4 299 444,39 5 419 509,69 1 091 695,71

2051 - LOGICIELS 13 307,06 €
2152 - INSTALLATIONS DE VOIRIE 20 035,24 €

2158 - AUTRES INSTALLATIONS, MATERIEL ET OUTILLAGE TECHNIQUE 45 293,55 €
21568 - OUTILS INCENDIE DEFENSE CIVILE 8 513,76 €

2183 - MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE 47 087,07 €
2184 - MOBILIER 6 292,73 €

2188 - AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 28 911,23 €
TOTAL ACQUISITIONS 2022 169 440,64 €

ACQUISITIONS DES SERVICES
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LIBELLE REALISATION  2022
AMO  schéma mo bilité do uce 11 385,00 €

Actes d'urbanismes (divisio ns cadastra les, 
étude to po grapique, etc.) 5 628,00 €
Film travaux cathédrale 2 500,00 €

2031 + 2088 - Frais d 'étude et autres 19 513,00 €
Subventio n lo ve vélo 4 120,00 €

Participatio n PLU I 18 333,33 €
Subventio n façades 0,00 €

204 -  Subventions d 'équ ipem ent versées 22 453,33 €
Frais no taire acquisitio n parcelle les carmes 2 727,02 €

2115 - terrains batîs 2 727,02 €
Lecteur badge entrée hô tel de ville 1 601,66 €

21311 - Hôtel  d e v ille 1 601,66 €
Plan façade sur les éco les 9 660,00 €
Diagno stics sur les éco les 2 340,00 €
M O travaux énergétiques sur les éco les vinas 
et gély 24 799,81 €

21312 - Batîm ents scolaires 36 799,81 €
Reprises co ncessio ns du cimetière 3 268,00 €
Travaux carré milita ire 42 569,59 €

21316 - Equip em ents du c im etière 45 837,59 €
Travaux aménagement et autres du centre 
so cia l/lutéva 281 512,45 €
Travaux réno vatio n énergétique et autres sur 
Ramadier 335 368,79 €
Finalisatio n travaux éco le de musique et 
autres 114 915,35 €
Travaux sur le C TM 8 436,41 €

Ralentisseurs usine à  bateaux et signalisatio n 241,64 €
21318 - Autres bâtim ents pu blics 740 474,64 €

Co ntrat P3 chauff age, eau chaude sanita ire, 
c limatisatio n, etc. 18 412,08 €

2135 - Installation  générales 18 412,08 €
Travaux St Fulcran 275 038,43 €

Frais et acquisitio n parcelle 10 bd de la  liberté 66 994,72 €
Etude centre nautique 8 758,01 €
Po teaux de tennis 842,47 €
Diagno stics vestiaires de la  piscine 2 352,00 €
Chantier d'insertio n maiso n du stade 
beaumo nt 87 260,97 €
Lancement étude co mplexe beaumo nt 20 193,36 €

18 057,60 €

2 779,20 €

1 062,00 €

6 043,18 €

8 173,38 €

Ensem b le des d épenses réelles d 'investissem en t hors dépen ses financières
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5 628,00 €

24 799,81 €

281 512,45 €

335 368,79 €

114 915,35 €

18 412,08 €

87 260,97 €
Lancement étude co mplexe beaum o nt 20 193,36 €

2138 - Autres constructio ns 461 439,96 €
Travaux sur le  réseaux d'eau pluvia l 41 091,00 €
Travaux de vo irie chem in so litude 17 913,60 €
Travaux de vo irie chem in castellas 62 092,80 €
Travaux de vo irie ro ute mayres 108 928,80 €
Travaux de vo irie chem in bo uff o urs 9 744,00 €
Travaux de vo irie chem in beau séjo urs 6 554,78 €
Am énagement bassin esplanade 2 955,42 €
Travaux de vo irie chem in des gardies 25 305,78 €
Travaux de vo irie chem in fo nta ine del sauze 73 805,46 €
Autres travaux de vo irie 40 487,89 €

2151 - Réseaux d e vo irie 388 879,53 €
Travaux d'extensio n de racco rdement 
électrique  entrée de ville 18 057,60 €
Travaux d'insta llatio n caméra  
vidéo pro tectio n lycée 2 779,20 €
Insta llatio n bo rne musée 1 568,40 €
Insta llatio n ho rlo ge astro  ca fé du parc 13 106,40 €
Insta llatio n po ste po nt de vinas co m plém ent 5 642,28 €
Autres insta llatio ns 8 106,48 €

21534 - Réseau x d 'électrification 49 260,36 €
Vidéo pro tectio n (tablett e PM , enregistreur, 
réseau w ifi ) 1 062,00 €
Branchement eau et assa inissement parcelle 
entrée de ville 6 043,18 €

2158 -Autres réseau x 7 105,18 €
Participatio n co ncessio n d'aménagement 166 000,00 €

27 - Au tres im m ob ilisatio ns fin ancières 166 000,00 €
Pro cédure péril imminent/travaux co mpte de 
tiers 8 173,38 €

45 - Travau x com p te de tiers 8 173,38 €

6.1.1.2 Les dépenses financières  
Le montant du capital d’emprunt remboursé en 2022 s’est élevé à 879 343,09€. Il a été remboursé 
uniquement du capital long terme.
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6.1.2 Les recettes réelles d’investissement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 RAR 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET 
RESERVES

1 107 781,79 € 1 112 188,36 € 4 030,27 €

13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 
RECUES

3 415 641,44 € 1 504 082,16 € 1 330 667,45 €

16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 1 664 564,81 € 1 550 000,00 € 0,00 €

20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
2 793,00 € 0,00 € 0,00 €

45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE 
TIERS

284 779,31 € 6 948,00 € 58 464,32 €

024 - PRODUITS DES CESSIONS 
D'IMMOBILISATIONS

125 000,00 € 0,00 €

TOTAL DES RECETTES REELLES 
INVESTISSEMENT

6 600 560,35 € 4 173 218,52 € 1 393 162,04 €

RECETTES INVESTISSEMENT

Les recettes réelles d’investissement se sont élevées à 4 173 218,52€ et se décomposent comme 
suit :

Les ressources propres de la collectivité (dotations et fonds divers)

Le FCTVA perçu pour un montant de 296 157,19€ correspond au remboursement partiel de la TVA
sur les dépenses d’équipement réalisées en 2021. Le taux de compensation forfaitaire est fixé à
16,404 % appliqué aux dépenses éligibles à ce fonds. 

Le montant des taxes d’aménagement perçues s’élève à 38 684,57€.

L’affectation de résultat 2021 en 2022 (1068) pour 777 346,60€.

L’emprunt

La ville a mobilisé cinq emprunts en 2022 pour un montant total de 1 550 000€ afin de financer une
partie des dépenses d’équipements 2022 et l’opération de la maison de santé :

- Le solde de l’emprunt (total emprunt 1,1M€) souscrit auprès du Crédit Mutuel en 2021 pour
les  travaux  de  la  maison  de santé :  400k€.  D’une  durée  de 20  ans,  avec  un  taux  fixe
s’élevant à 0,95% ;

- Trois prêts souscrits auprès de la Banque Postale pour financer les investissements de 2022
à hauteur de 900k€. Le besoin a été divisé en trois prêts pour bénéficier des enveloppes
spécifiques de la BP. Sur une durée de 25 ans, avec un taux fixe s’élevant à 3,42% ;

- Un prêt à taux variable de 250k€ souscrit auprès du Crédit Agricole sur une durée de 25 ans.
Ce prêt vise à préfinancer le prêt court terme souscrit en 2021 pour la MSP qui devait être
couvert par le FCTVA de la MSP. Il a été fait le choix de recourir à un prêt à taux variable car
si  une des solutions  pour  le  recouvrement  du FCTVA de la  MSP aboutie,  la  collectivité
s’acquittera de pénalités de remboursement anticipé plus faible que pour un prêt à taux fixe.

Les subventions perçues
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COMMUNE DE LODEVE

LIBELLE REALISATION 2022
Acquisition capteurs CO2 dans les écoles - DASEN - solde 2 808,00 €

Restauration du clocher - DRAC 360 000,00 €
Réalistion de la maison de santé - DETR - solde 155 929,56 €

Réalisation école de musique  - DETR - solde 52 662,01 €
Réalisation carré militaire - ONACVG - solde 28 000,00 €

Rénovation thermique Lutéva/Ramadier - DSIL 115 500,00 €
Etude schéma mobilités douces - ADEME 8 842,50 €

Réalisation de la maison de santé - FSIL - solde 104 640,00 €
TOTAL SUBVENTION ETAT 2022 828 382,07 €

Requalification complexe Beaumont 11 033,69 €
Protection hôpital contre les crues - solde 8 203,68 €

Equipements cinéma - fonds de soutien crise sanitaire 20 376,00 €
Réalisation école de musique  - solde 58 288,98 €

Aménagement parvis lycée et hôpital - solde 6 545,11 €
TOTAL SUBVENTION REGION 2022 104 447,46 €

Rénovation espace Lutéva/Ramadier 49 418,85 €
Réfection voirie communale 2021 - solde 37 501,31 €

Etude schéma mobilités douces 4 912,50 €
Réfection voirie communale 2022 69 624,34 €

TOTAL SUBVENTION DEPARTEMENT 2022 161 457,00 €
Création médiathéque - FEDER 259 070,35 €

Eclairage public - FEDER 150 725,28 €
TOTAL SUBVENTION EUROPE 2022 409 795,63 €

TOTAL DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 2022 1 504 082,16 €

Les restes à réaliser de la section d’investissement

Les restes à réaliser en dépenses et en recettes sont pris en compte pour le calcul du résultat du
compte administratif et du besoin de financement de la section d’investissement de l’exercice.

Les  restes  à  réaliser  de  la  section  d'investissement  arrêtés  à  la  clôture  de  l'exercice
correspondent :

-  aux dépenses engagées au cours de l’exercice budgétaire écoulé mais non mandatées au
31 décembre. 
- aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31 décembre de
l’année considérée. 

Les restes à réaliser, en dépenses comme en recettes, sont repris dans les colonnes appropriées
au budget primitif de l’exercice suivant.

Pour l’exercice 2022, les restes à réaliser sont les suivants :
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COMMUNE DE LODEVE

N a tu re L ib e llé M o n ta n t d e s  R A R
2 0 3 1 F ra is  d 'é tu d e 3  7 9 7 ,0 9  €

2 0 5 1
C o n c e s s io n  e t  d ro it s  

s im ila ire s
3  2 1 8 ,8 8  €

2 0 8 8
A u tre s  im m o b ilis a ti o n s  

c o rp o re lle s
1 0  8 0 0 ,0 0  €

2 0
C h a p itre  

im m o b ilis a ti o n s  
in c o rp o re lle s

1 7  8 1 5 ,9 7  €

2 0 4 1 5 1 1
B ie n s  m o b ilie rs , 

m a té rie l e t  é tu d e s
1 0  5 0 0 ,0 0  €

2 0 4
S u b v e n ti o n s  

d 'é q u ip e m e n t v e rs é e s
1 0  5 0 0 ,0 0  €

2 1 1 1 T e rra in s  n u s 1 7 2 ,0 0  €

2 1 3 1 6
E q u ip e m e n ts  d u  

c im e ti è re s
3 6  9 6 0 ,0 0  €

2 1 3 1 8
A u tre s  b a ti m e n ts  

p u b lic s
9  4 7 0 ,6 4  €

2 1 3 5 I n s ta lla ti o n s  g é n é ra le s 2  7 8 0 ,0 0  €
2 1 3 8 A u tre s  c o n s t ru c ti o n s 1 3  6 1 2 ,4 7  €
2 1 5 1 R é s e a u x  d e  v o irie 6 6  9 4 2 ,6 0  €

2 1 5 3 4
R é s e a u x  

d 'é le c t r ifi c a ti o n
9  1 8 3 ,6 0  €

2 1 5 3 8 A u tre s  ré s e a u x 1  9 0 5 ,5 1  €

2 1 5 6 8
A u tre s  m a té rie ls  e t  

o u ti lla g e s
3  4 5 6 ,0 0  €

2 1 5 8 A u tre s  in s ta lla ti o n s 1 7  0 8 5 ,3 6  €
2 1 8 3 M a té r ie l d e  b u re a u 3 4  5 4 3 ,6 2  €
2 1 8 4 M o b ilie r 2 3  1 6 3 ,8 5  €

2 1 8 8
A u tre s  im m o b ilis a ti o n s  

c o rp o re lle s
1  8 8 5 ,2 6  €

2 1
Im m o b ilis a ti o n s  

c o rp o re lle s
2 2 1  1 6 0 ,9 1  €

4 5 8 1 0 2
O p é ra ti o n  c o m p te  d e  

ti e rs
1 3  6 7 9 ,4 0  €

4 5 8 1 0 5
O p é ra ti o n  c o m p te  d e  

ti e rs
1 2  0 6 0 ,2 8  €

4 5 8 1 0 6
O p é ra ti o n  c o m p te  d e  

ti e rs
6 2 5 ,2 4  €

4 5 8 1 0 7
O p é ra ti o n  c o m p te  d e  

ti e rs
1  1 9 5 ,6 4  €

4 5 8 1 0 8
O p é ra ti o n  c o m p te  d e  

ti e rs
9 2 6 ,0 0  €

4 5
T ra v a u x  p o u r c o m p te  

d e  ti e rs
2 8  4 8 6 ,5 6  €

2 7 7  9 6 3 ,4 4  €T O T A L  R A R  D E P E N S E S

R A R  D E P E N S E S  2 0 2 2
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COMMUNE DE LODEVE

7 Les résultats du budget annexe Les Gardies  
Aucune réalisation au CA 2022

C h a p i t r e  e t  l i b e l l é B P  2 0 2 2 C A  2 0 2 2

7 0  -  P R O D U IT S  D E  S E R V IC E S ,  D U  D O M A IN E  &  V E N T E S  D IV E R S E S 9 7  4 2 0 ,4 8  € 0 ,0 0  €
T O T A L  D E S  R E C E T T E S  R E E L L E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T 9 7  4 2 0 ,4 8  € 0 ,0 0  €
0 4 2  -  O P E R A T IO N S  D ' O R D R E  D E  T R A N S F E R T  E N T R E  S E C T IO N S 1  0 0 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €
T O T A L  D E S  R E C E T T E S  D 'O R D R E  D E  F O N C T I O N N E M E N T 1  0 0 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €
T O T A L  D E S  R E C E T T E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T 9 8  4 2 0 , 4 8  € 0 , 0 0  €

R E C E T T E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T

C h a p i t r e  e t  l i b e l l é B P  2 0 2 2 C A  2 0 2 2

6 6  -  C H A R G E S  F IN A N C IE R E S 1  0 0 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €
T O T A L  D E S  D E P E N S E S  R E E L L E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T 1  0 0 0 , 0 0  € 0 , 0 0  €
0 4 3  -  O P E R A T IO N  A  L ' IN T E R IE U R  D E  L A  S E C T I O N  D E  F C T 1  0 0 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €
0 4 2  -  O P E R A T IO N S  D ' O R D R E  D E  T R A N S F E R T  E N T R E  S E C T IO N S 7 3  2 3 0 ,8 2  € 0 ,0 0  €
0 0 2  -  R E P O R T  D E  R E S U L T A T 2 3  1 8 9 ,6 6  € 2 3  1 8 9 ,6 6  €
T O T A L  D E S  D E P E N S E S  D 'O R D R E  D E  F O N C T I O N N E M E N T 9 7  4 2 0 , 4 8  € 2 3  1 8 9 , 6 6  €
T O T A L  D E S  D E P E N S E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T 9 8  4 2 0 , 4 8  € 2 3  1 8 9 , 6 6  €

D E P E N S E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T

C h a p i t r e  e t  l ib e l lé B P  2 0 2 2 C A  2 0 2 2

T O T A L  D E S  R E C E T T E S  R E E L L E S  IN V E S T IS S E M E N T 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €
0 1 0  -  C O M P T E S  D E  S T O C K  E T  E N  C O U R S 7 3  2 3 0 ,8 2  € 0 ,0 0  €
T O T A L  D E S  R E C E T T E S  D 'O R D R E  IN V E S T IS S E M E N T 7 3  2 3 0 ,8 2  € 0 ,0 0  €
T O T A L  D E S  R E C E T T E S  I N V E S T IS S E M E N T 7 3  2 3 0 , 8 2  € 0 , 0 0  €

R E C E T T E S  IN V E S T IS S E M E N T

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022

TOTAL DES DEPENSES REELLES INVESTISSEMENT 0,00 € 0,00 €
001 - RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT 73 230,82 € 73 230,82 €
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE INVESTISSEMENT 73 230,82 € 73 230,82 €
TOTAL DES DEPENSES INVESTISSEMENT 73 230,82 € 73 230,82 €

DEPENSES INVESTISSEMENT

SECTION DE FONCTIONNEMENT -23 189,66 €
SECTION INVESTISSEMENT -73 230,82 €

RESULTAT DE CLOTURE 2022 -96 420,48 €

RESULTATS DE CLOTURE
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